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 Kommunledningsförvaltningen 
 1. Planeringsavdelningen 
 681 84 Kristinehamn 
 
 
 
 

Yttrande över översiktsplan för Kristinehamns kommun,  
utställningshandling 2020 
 
Sällskapet för Naturskydd i Kristinehamn som är Naturskyddsföreningens lokala krets fo-
kuserade i samrådsyttrandet på natur och miljö samt grönstrukturen och dess rekreat-
ionsvärden. Föreningen uppskattar att våra synpunkter i dessa avseenden till stor del 
inarbetats i utställningsförslaget. Några av de önskemål vi framförde som inte tillgodo-
setts väljer vi nu att upprepa och förtydliga, därutöver framför vi ytterligare synpunkter. 
 
I följande yttrande återges förklarande text från utställningshandlingarna (ÖP / MKB). 
Våra synpunkter redovisas därefter i punktsatser med kursiv stil. 
 
Verksamhetsområde Norra Höja V12 
ÖP sid 67. – I utställnings handlingen framhålls: ”Av hänsyn till pågående markanvänd-
ning ska den nordöstra delen, mot Varnumsleden och öster om befintlig infart, bebyggs i 
en första etapp innan resterande detaljplanelagd mark kan tas i anspråk.” 
 

• Sällskapet gläds över kommunens avvaktande återhållsamhet att exploatera all 
den jordbruksmark som gällande detaljplan omfattar.  
 

• Detaljplanen för Norra Höja är från 1967 och gällande översiktsplan från 2004.   
– Planer från en helt annan tid och värld. – Nu år 2020 är vetenskapen överens 
om att ett förändrat och varmare klimat kommer skapa stora problem för livsme-
delsförsörjningen. I Sydeuropa beräknas extrem värme med minskad nederbörd 
och vattentillgång försämra växtodlingens produktivitet. Skördarna beräknas 
också variera alltmer från år till år på grund av extrema väderförhållanden och 
andra faktorer som skadedjur och sjukdomar. I Nordeuropa kan jordbruksproduk-
tiviteten komma att öka på grund av längre odlingssäsong och förlängd frostfri 
period. Högre temperaturer och längre odlingssäsong kan också göra det möjligt 
att odla nya grödor. – Sveriges jordbruksmark kommer bli allt mer värdefull. 
 

• Vi anser – Att jordbruksmark skall tas i anspråk endast längs Varnumsleden och 
då bara på sträckan mellan infarten till befintlig industri och järnvägen. – Att 
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resterande detaljplanelagd jordbruksmarkmark skall tas bort som verksamhets-
område i kommande översiktsplan. – Att en begränsad exploatering är mindre 
problematisk och då ur flera aspekter, bland andra upplevelsen av området som 
en entré till Kristinehamn. 
 

 
Miljökonsekvensbeskrivning – Översiktsplan för Kristinehamns kommun.  
5.6 Landsbygdsutveckling i strandnära lägen (LIS) 
 
MKB sid 17. – Kring Vänern, som omfattas av en särskild restriktivitet i lagstiftningen, 
görs ett begränsat utpekande av LIS-områden då endast 2 % av Vänerns strandlinje om-
fattas av LIS. (Enligt i redovisat cirkeldiagram (MKB sid 16) finns därutöver 98 % strand.) 
 

• En relevant beskrivning av bebyggelsetrycket vid Vänern finns i Vänerns vatten-
vårdsförbunds Vattenvårdsplan, Bakgrundsdokument 1. Där redovisas att ca 
53 % av strandlängden inom Kristinehamns kommun har en byggnad inom 300 m 
från stranden, öar ej inräknade. – Med detta betraktelsesätt är alltså endast 
47 % av stranden obebyggd. – Föreningen hoppas att kommunen kommer beakta 
Länsstyrelsens synpunkter (granskningsyttrande) gällande föreslagna LIS-områ-
den. 
  

MKB sid 16. – Allmänheten kommer fortsatt att ha tillgång till den direkta strandlinjen i 
dessa områden samtidigt som strandlinjens natur bevaras genom tillämpning av miljö-
balkens bestämmelser om ”fri passage” 
 

• I miljöbalken 7 kap 18 f § står. ”Ett beslut om att upphäva eller ge dispens från 
strandskyddet ska inte omfatta ett område som behövs för att mellan strandlin-
jen och byggnaderna eller anläggningarna säkerställa fri passage för allmän-
heten och bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet.”  
– Observera att lagstiftningen endast säkerställer möjligheten att passera – men 
inte möjligheten till meningsfylld vistelse på stranden. – För att behålla goda re-
kreationsvärden och goda livsvillkor för djur och växter krävs att strandskyddet 
bibehålls. 

 
MKB sid 17. – Ett LIS-område, L16 Nore, angränsar till Ölmevikens Natura-2000 område. 
Grund för Naturautpekandet är det öppna vattenområdet samt vikens strandängar. Lis-
området omfattar inget av detta men framtida byggnationer kommer att behöva prövas 
mot påverkan på Natura-2000 området och vattenkvalitet i Ölmeviken. 
 

• Natura 2000-områden utses med stöd av två EU-direktiv: fågeldirektivet och art- 
och habitatdirektivet. Natura 2000 ska bevara värdefull natur, men innebär inte 
något generellt stopp för pågående markanvändning eller utveckling av sam-
hället. Det måste avgöras i varje enskilt fall vilka åtgärder som kan fortsätta och 
vilka som inte kan tillåtas. 
 
Länsstyrelsen, om bevarandeplanen för Ölmeviken:  ”Det främsta bevarandesyf-
tet med detta område är att bevara områdets livsmiljöer för våtmarksanknutna 
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häckande fågelarter och rastande svanar, gäss och änder under vår- och höst-
flyttning.” 
 
I bevarandeplanen redovisar Länsstyrelsen bland andra följande faktorer som kan 
utgöra ett hot mot områdets naturtyper och livsmiljöer: 

–  Vasslåtter, som är negativ för fågelarter som är beroende av vass som livs-
miljö, t ex rördrom och brun kärrhök. 

–  Exploatering av strandområdet, vilket är negativt för möjligheten att upp-
rätthålla naturliga strandmiljöer. 

–   Infrastrukturanläggningar, vilka kan orsaka grumling och utsläpp av miljö-
farliga ämnen i diken och vattendrag uppströms. Broar och vägtrummor 
över inflöden kan orsaka vandringshinder 

–  Utsläpp av föroreningar från punktkälla, t ex avlopp, industri, täkt eller an-
nan verksamhet, vilket kan försämra vattenkvaliteten. 

 
 
6 Konsekvenser av planförslaget utifrån miljömålen / 6.8 Levande sjöar och vattendrag 
MKB sid 24 – ”Ökad bebyggelse vid stränderna kan medföra att möjligheterna för all-
mänheten att vistas vid stranden liksom att biologisk mångfald och naturvärden vid 
stranden kan påverkas negativt. Planen tar dock hänsyn till särskilt utpekade naturvär-
den för att gynna växt och djurliv.” 
 

• Kommunens målsättning om hänsyn till särskilt utpekade naturvärden (som Na-
tura 2000-områden) avseende miljömålet ”Levande sjöar och vattendrag” och 
Länsstyrelsens redovisning av faktorer som kan utgöra ett hot mot naturmiljön i 
Natura 2000-området Ölmeviken, innebär att det föreslagna LIS-området i Ölme-
viken är inkonsekvent, orealistiskt och olämpligt. – LIS-område L16 i Ölmeviken 
skall därför tas bort i förslaget till ny översiktsplan.  
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